PAGE
6

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

31 марта 2017 года                                                                                          № 257
Об отчете председателя земского собрания

Красненского сельского поселения о деятельности земского собрания
в 2016 году
В соответствии с Уставом Красненского сельского поселения и заслушав отчет председателя земского собрания Красненского сельского поселения земское собрание Красненского сельского поселения р е ш и ло:
1. Отчет председателя земского собрания Красненского сельского поселения о деятельности земского собрания в 2016 году принять к сведению (прилагается).

2. Главе Красненского сельского поселения (Малыхиной Р.И.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: Красненская СОШ, Красненский районный дворец культуры, Красненская районная библиотека, Свистовский и Польниковский сельские клубы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Красненского сельского поселения Малыхину Р.И.

Глава Красненского

сельского поселения                                                                   Р.И. Малыхина

Приложение

к решению земского собрания

Красненского сельского поселения

от « 31 » марта 2017 г. № 257
Отчет

председателя земского собрания Красненского сельского поселения

о деятельности земского собрания в 2016 году
В 2016 году земским собранием Красненского сельского поселения было проведено 15 заседаний, на которых рассмотрено 67 вопросов, из них:

- вопросы нормативно-правового характера – 24 (36,2%);

- вопросы социально-экономического направления – 24 (36,2%);

- вопросы социально-культурного направления – 19 (28,5%).
Все нормативно-правовые акты, принимаемые земским собранием, проходят антикоррупционную экспертизу, решения, принятые на заседаниях земских собраний, обнародуются в порядке, определённом Уставом Красненского сельского поселения.

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства были утверждены:

- Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Красненского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, контроле расходов указанных лиц, размещения этих сведений на официальном сайте и предоставления средствам массовой информации для опубликования;

- Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Красненского сельского поселения, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;

- Порядок о досрочном освобождении от должности  лица, замещающего муниципальную должность Красненского сельского поселения, в связи с утратой доверия.
Регулярно на заседаниях земского собрания:

- проводилась корректировка бюджета 2016 года: 01 марта 2016 г.,        28 апреля 2016 г., 16 июня 2016 г., 28 июля 2016 г., 30 августа 2016 г., 26 октября 2016 г., 30 ноября 2016 г., 27 декабря 2016 г.;
- заслушивались отчеты исполнения бюджета 2015 г. – 11 марта 2016 г., бюджета 2016 года за 1 квартал – 28 апреля 2016 г., за 1 полугодие – 28 июля 2016 г., за 9 месяцев – 29 октября 2016 г.

- заслушивались отчеты:

- главы администрации Красненского сельского поселения – 23 марта 2016 года;

- руководителя МУП по благоустройству и озеленению «Красненское» – 11 февраля 2016 года;

- председателя земского собрания – 11 марта 2016 года;

- участкового уполномоченного полиции об итогах деятельности по обеспечению правопорядка на территории Красненского сельского поселения: 11 февраля и 28 июля 2016 г.
В связи с изменениями федерального законодательства 11 апреля 2016 года были внесены изменения в Устав Красненского сельского поселения. По изменениям были проведены публичные слушания, изменения прошли государственную регистрацию в управлении юстиции по Белгородской области и вступили в законную силу в соответствии с действующим законодательством.

Ежегодно утверждается перспективный план работы земского собрания на очередной год. При планировании работы земского собрания основное внимание уделяется значимости и актуальности для администрации Красненского сельского поселения вопросов, вносимых на заседания земского собрания. В подготовке плана наряду с депутатами земского собрания, главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения принимали активное участие специалисты администрации сельского поселения.

В соответствии с утвержденным на 2016 год планом работы в 2016 году с депутатами земского собрания были проведены семинары-совещания, депутатские слушания, «круглые столы» и депутатские часы на темы:

- «Порядок оформления проектов нормативно-правовых актов и внесение изменений в них»;

- «Налог на имущество физических лиц: порядок начисления, льготы»;

- «Работа депутатов с молодежью»;

- «Работа депутатов по благоустройству территории, ландшафтному озеленению»;

- «Депутатский запрос»;

- «Работа с наказами».

Глава администрации сельского поселения Плешков С.И. принимает активное участие в работе земских собраний. Это позволяет оперативно принимать конструктивные решения, необходимые для работы администрации сельского поселения. В этом залог успеха совместной работы, направленной на развитие Красненского сельского поселения.

В 2016 году прошла избирательная кампания по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

В предвыборной подготовке депутаты – члены Муниципального совета принимали самое активное участие: был составлен график встреч с избирателями, у каждого депутата было запланировано не менее пяти встреч. Встречи проходили в трудовых коллективах, в районном Дворце культуры и сельских клубах, проводился подворовой обход граждан по улицам населенных пунктов с целью информирования каждого избирателя о реальных делах и программах, действующих на территории поселения. В ходе проведения встреч депутатами были озвучены достижения сельской территории за последние годы и перспективы ее развития.
Депутатами земского собрания по разработанному и утверждённому графику ведётся прием граждан по личным вопросам. За отчетный период депутатами земского собрания было принято 49 жителей Красненского сельского поселения по личным вопросам. Все вопросы были решены по мере поступления. Основные вопросы, с которыми люди обращались к депутатам – оказание материальной помощи (были подготовлены ходатайства на 11 человек), отсутствие воды, не приехала по графику машина для сбора ТБО.

Депутаты земского собрания – члены Муниципального совета, ведут прием граждан в Общественной приемной «Единой России». Всего ими было принято 27 человек.

В целях освещения деятельности земского собрания, Муниципального совета регулярно, согласно утвержденного графика, на территории Красненского сельского поселения проводятся Дни депутата. При проведении этого мероприятия депутаты встречаются с жителями поселения и трудовыми коллективами, в ходе проведения мероприятия неизбежно возникают вопросы, которые служат материалом для выработки определенной стратегии в развитии местного самоуправления:
В рамках проведения «Недели демократии 19 февраля 2016 года состоялся разговор за круглым столом, на заседание которого были приглашены молодые избиратели, учащиеся старших классов Красненской средней общеобразовательной школы, председатель избирательной комиссии Красненского района Головин А.И., глава администрации Красненского сельского поселения Плешков С.И. и депутат Земского собрания Попов Н.А.
16 марта депутаты приняли участие в проведении работ по облесению эрозионно-опасных участков земель, проводимых в рамках реализации областной программы «Зелёная столица – Белгородчина»: была произведена посадка саженцев яблони дикой в количестве 15 тыс. штук на площади 4.5 га.
08апреля депутаты приняли участие в субботнике по благоустройству территории. Для них уже стало своеобразной традицией убирать кладбище в селе Красное: спилить сухие и сломанные ветрами ветки старого сада по периметру кладбища, выбросить мусор из контейнеров, убрать сухую листву.

25 мая выпускники и учащиеся принимали поздравления заместителя председателя Муниципального совета Красненского района Малыхиной Р.И.

13 октября проведен ремонт зеленых насаждений на лыже - роллерной трассе, расположенной за чертой села Красное, саженцами яблони - дички на площади 0,5 га. в количестве 1200 шт.

Депутаты не остались в стороне и при проведении других мероприятий.

В соответствии с поручением главы администрации Красненского района депутаты провели проверку работы спортивных секций, работы учреждений и организаций на территории Красненского сельского поселения.
Депутаты земского собрания в 2016 году принимали активное участие в работе по благоустройству территории Красненского сельского поселения.

С наступлением теплых весенних дней на территории Красненского сельского поселения было проведено несколько масштабных субботников. Депутаты земского собрания откликнулись на приглашение, для них уже стало своеобразной традицией убирать кладбища в селах Красное, Польниково, Свистовка: спилить сухие и сломанные ветви деревьев, выбросить мусор из контейнеров, убрать сухую листву, а в селе Красное еще и опилить ветки старого сада по периметру кладбища.

Депутат земского собрания - Плешков Николай Андреевич является руководителем проекта «Обустройство зоны отдыха «Рябостолбский кордон» с элементами аромотерапии» на территории Красненского сельского поселения». Целью проекта является обустройство на территории Красненского района к концу 2016 года зону отдыха «Рябостолбский кордон» с элементами ароматерапии.

Депутаты земского собрания принимали участие в трех субботниках, организованных на кордоне. Весной и осенью участвовали в реализации программы «Зеленая столица»: помогали вывозить саженцы из Алексеевского лесхоза, высаживали саженцы яблони дикой на территории Красненского сельского поселения.

Осенью 2016 года принимали участие в сборе посадочного материала: каштанов, желудей и семян акации; провели ремонт сквера, высаженного в честь новорожденных жителей поселения, самостоятельно заготовленными саженцами.

В соответствие с распоряжением главы Красненского сельского поселения о закреплении территории поселения за каждым депутатом закреплены определенные улицы населенных пунктов сельского поселения, депутаты по закрепленным улицам проводили работу с жителями поселения по наведению чистоты и порядка ко 2 августа - Дню села и района, распространяли среди жителей поселения информацию о реализации на территории сельского поселения проекта «Организация компостирования органических отходов природного происхождения (животного и растительного) в личных подсобных хозяйствах Красненского сельского поселения».
Депутаты земского собрания вносили изменения в Правила благоустройства и чистоты на территории сельского поселения не только в целях приведения нормативно-правового документа в соответствие с нормами действующего законодательства, но и по собственной инициативе (по вопросу запрещения безнадзорного выгула птицы).

Депутаты земского собрания Красненского сельского поселения 08 октября 2016 года приняли участие в проведении Всероссийской акции «Живи, лес!», совместно с работниками администрации Красненского сельского поселения обсадили кладбища сел Красное и Польниково саженцами дикой яблони.
В период с 23 мая по 01 июня 2016 года на территории Красненского сельского поселения был проведен ряд субботников с участием жителей сельского поселения, депутатов земского собрания, членов ТОС.

В селе Свистовка было разбито 3 новых клумбы, на которые завезена земля, внесены органические удобрения, высажены и политы саженцы петунии, выкошена территории аллеи пенсионеров, собрана и вывезена скошенная растительность.

В селе Польниково выкошена территория сквера памяти, высаженного в рамках регионального Движения «Дерево Памяти», увековечивающего память 82 жителей села Польниково, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., обкошена детская площадка, а так же территория, прилегающая к поклонному кресту.

В селе Красное обкошен стадион «Восточный» и расположенная рядом детская площадка.

В декабре 2016 года земское собрание Красненского сельского поселения приняло участие в конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов среди сельских поселений Красненского района.
В соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» все депутаты земского собрания предоставили сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Красненского сельского поселения, в полном объеме.